
  

 
    

DETERMINAZIONE N.   DPD021/ 901     del   20/11/2025  

  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD      

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021    

 

OGGETTO: Attuazione interventi di cui all’Allegato 3 alla Legge Regionale n. 4/2024.  Liquidazione saldo      

Associazione Ambiente e/è vita -     

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    

   

PREMESSO: 

− che le disposizioni di cui all’art. 28 , della Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 (Legge di Stabilità 

regionale 2024), adottata nella sua originaria stesura nella forma della norma programmatica ed oggetto 

di successive modifiche ed integrazioni, l’Assise dell’Ente Regione Abruzzo ha stabilito di assegnare 

specifici contributi per la realizzazione di interventi, sia di natura corrente che in conto investimenti, 

in favore di diversi beneficiari sia pubblici che associazioni private, appositamente individuati e 

indicati nell’allegato n. 3 per n. 1.775 interventi per l'ammontare complessivo nel biennio 2024/2025 

di Euro 14.400.000,00 ;  

 

− che con l’art.1 comma 8, della Legge Regionale 16 dicembre 2024, n. 25 – recante “Disposizioni 

finanziarie a carattere urgente”, – pubblicata sul BURAT n. 219 Speciale del 16 dicembre 2024, il 

Consiglio Regionale ha provveduto ad individuare beneficiari modificando allegato n. 3 alla Legge 

Regionale 25 gennaio 2024, n. 4;  

 

− che con la medesima Legge Regionale 16 dicembre 2024, n. 25 sono state individuate le risorse 

necessarie per la integrale copertura finanziaria del complesso degli interventi di cui al menzionato 

Allegato 3 in particolare art. 1 comma 12 che recita: “per il finanziamento degli interventi di cui 

all'Allegato 3 alla L.R. n. 4/2024, come sostituito ai sensi del comma 8, è autorizzata la iscrizione di 

un fondo speciale denominato ''Fondo per il rifinanziamento degli interventi di cui all'Allegato 3 alla 

legge regionale di stabilità n. 4/2024'', di importo pari ad euro 11.520.000,00, quanto all'esercizio 2024 

e pari ad euro 2.880.000,00, relativamente all'annualità 2025, del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026;  

 

−  che il seguente comma n. 15, art. 1 della Legge Regionale 16 dicembre 2024, n. 25 recita: “ a seguito 

della istituzione del fondo speciale per il finanziamento degli interventi di cui all'Allegato 3 all'articolo 

28 della l.r. 4/2024, i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione 

entro l'esercizio 2024 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente all'80% 

dell'importo complessivo dei singoli contributi previsti, pari all'ammontare di euro 11.520.000,0” ;  

 

      

                                                                       

      

      

GIUNTA REGIONALE       

  
  
    



− che il successivo comma 16 del menzionato art. 1 prevede che “Ai fini della erogazione del saldo del 

20%, da eseguire nell'esercizio 2025 per l'ammontare complessivo residuo di euro 2.880.000,00, i 

contributi di cui al comma 8 devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti 

per materia, indicate nell'Allegato 3 all'articolo 28 della L.R. 4/2024, entro il termine ultimo del 31 

ottobre 2025, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute”; 

− che con la L.R. 9 Ottobre 2025 n. 27: “Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Abruzzo 

e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo e ulteriori disposizioni” art. 27 comma 5, la Regione Abruzzo 

ha prorogato la scadenza dell’utilizzo e della rendicontazione del contributo  ex art. 28 Legge Regionale 

n. 4/2024, come modificato L.R.  25/2024   31/12/2026; 

CONSIDERATO che ai sensi ai sensi dell’art. 28, Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 (Legge di Stabilità 

regionale 2024), 1.775 beneficiari è stata individuata l’associazione Ambiente e\è Vita Abruzzo   ed è 

stata  concessa la somma di  Euro 10800,00  (diecimilaottocento\00)  come contributo  straordinario 

per spese di funzionamento dell’attività associativa da liquidare in due quote: la somma di Euro 

8640,00 (ottomilaseicentoquaranta\00) pari al 80% della somma complessiva nell’esercizio finanziario 

2024, già liquidata con la Determina Dirigenziale DPD021/1164 del 27.12.2024 e la  restante somma 

di pari ad Euro 2160,00  (duemilacentosessanta\00) quale 20% della somma complessiva, nell’esercizio 

finanziario 2025, come indicato nel comma comma n. 15, art. 1 della Legge Regionale 16 dicembre 

2024, n. 25; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPD021/1164 del 27.12.2024, con la quale si è:  

− impegnata, in favore dell’Associazione Ambiente e/è vita, la somma di Euro di Euro 10.800,00 

(diecimilaottocento\00) come disposto disposte nell’allegato 3 di cui dall’art.28, della LR 4/2024 e smi 

sul capitolo di spesa n. sul capitolo 16021/1 del bilancio regionale Codice del Piano dei Conti 

1.04.04.01.000; 

− liquidata la somma di Euro 8.640,00 (ottomilaseicentoquaranta\00) in favore dell’Associazione 

Ambiente e/è vita per l’anno 2024 corrispondente all’80% dell'importo complessivo come indicato nel 

nei commi n. 15 e 16, art. 1 della Legge Regionale 16 dicembre 2024, n.25; 

 

CONSIDERATO 

− che l’Associazione beneficiaria con 3 diverse PEC il 9/06/2025, acquisite al protocollo del Servizio ai 

numeri 0239310/25, 0239989/25, 0240078/25, conservate agli atti, ha inviato la documentazione 

attestante la spesa e l’utilizzo del contributo di Euro 10.800,00 (diecimilaottocento\00) concesso in 

attuazione dell’art. 28 della L. R. n. 25 gennaio 2024, n. 4; 

− che il Servizio Foreste e Parchi, in seguito alla valutazione della documentazione contabile ha ritenuto, 

con nota prot. RA\0349221/25 del 03/09/2025 di dover chiedere ulteriori chiarimenti;  

 

PRESO ATTO che l’Associazione Ambiente e/è Vita, con le note acquisite al protocollo del Servizio ai numeri 

0362555/25, 0362762/25, 0362659/25, 0362511/25 del 12/09/2025, ha provveduto a riscontrare la nota di 

chiarimento nota prot. RA\0349221/25 del 03/09/2025 ed ha inviato ulteriore documentazione attinente le 

spese sostenute ai fini dell’utilizzo del contributo straordinario per spese di funzionamento dell’attività 

associativa, inviando una relazione sulle attività e chiarimenti sulle spese del personale, documentazione 

conservate agli atti del Servizio;  

 

RILEVATO  

− che il suddetto impegno è stato registrato dal Servizio Ragioneria Generale al n. 21676; 

− che risulta disponibile sul Capitolo di Spesa, 16021/1 del bilancio regionale Codice del Piano dei Conti 

1.04.04.01.000 la somma necessaria di Euro 2160,00 (duemilacentosessanta\00) quale restante 20% 

dell’intero contributo concesso di Euro 10.800,00 (diecimilaottocento\00); 

 

RITENUTO quindi di concedere il restante saldo di contributo pari ad Euro 2160,00 

(duemilacentosessanta\00) corrispondenti alle effettive spese sostenute e rendicontate, come 

evidenziato nella documentazione  inviata;  

 



RILEVATO  

− che la richiesta di verifica DURC per l’Associazione Ambiente e/è Vita n. prot.  INAIL 50499148 è 

risultata “regolare (ALLEGATO A);  

− che l’Associazione non è assoggettabile alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 del d.p.r. 

600/1973 (ALLEGATO B)  

  

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa 

nonché della legittimità dello stesso;    

VISTI  

− il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e smi recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

− l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

− L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025 - 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025) - Pubblicato sul 

BURAT Speciale n. 37 del 07 febbraio 2025  

− L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 - Pubblicato sul BURAT 

Speciale n. 37 del 07 febbraio 2025  

− DGR n. 77 del 11.02.2025 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2025-2027 e relativi allegati - Approvazione. 

 

DETERMINA    

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:    

1. DI LIQUIDARE e PAGARE in favore dell’Associazione Ambiente e/è Vita con sede legale via 

Generale Pronio, 24 67030 Introdacqua (Aq) v C.F. 91095830682, l’importo complessivo di Euro 

2160,00 (duemilacentosessanta\00) corrispondente al saldo della spesa effettivamente rendicontata, il 

tutto a valere sull’impegno n. 21676 sul capitolo di spesa n.16021 art. 1, del bilancio regionale Piano 

dei Conti 1.04.04.01.000;   

2. DI AUTORIZZARE il suddetto pagamento in favore dell’Associazione Ambiente e/è Vita sull’IBAN 

IT 08R0874777390000000011943, comunicato dall’Associazione stessa con nota del 19/12/2024 

acquisita al protocollo del Servizio con n. 0495207/24 del 19/12/2024; (ALLEGATO C)  

3. DI DARE ATTO che la richiesta di verifica DURC è risultata regolare (ALLEGATO A);  

4. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 per gli 

adempimenti di competenza e all’Associazione Ambiete e\è vita.; 

5.  DI DISPORRE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale    

  

                   L’Estensore                                                                                             

          Dott. Massimo Fraticelli                                                                 

                firma elettronica                                                                       Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                           Dott. For. Sabatino Mauro BELMAGGIO  

                                                                                                                            firmato digitalmente    


		2025-11-21T12:03:18+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




